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מסופרת פרשה מאוד לא ברורה, על מאבקו של יעקב עם שרו של עשיו. בתחילת הפרשה בפרשתנו 
נראה כאילו קפץ עליו איזה שודד מדברי ונלחם איתו, ובסוף הפרשה מבואר שזה בעצם מלאך. ומביא 

 שזה היה שרו של עשיו. א"כ אז מה היה שם? איך נאבקים עם מלאכים?)ב"ר( רש"י דרשת חז"ל 
ך התלבש באיזה גוף והם "הלכו מכות" כל הלילה עם אגרופים ובעיטות?! מה זה וכי אפשר שהמלא

בולדוזרים מהשכונה? אולי היינו ממליצים לשרו של עשיו לעשות כמה שיעורים ב'קונג פו' לפני שהוא 
 בא להילחם עם יעקב? 

ברכה ועוד קשה למה נאבקו כ"כ הרבה זמן עד עלות השחר, וכן קשה שהרי יעקב מבקש מהמלאך 
 והמלאך משנה לו את השם, איזו ברכה זו? וכן עוד דברים שצריכים ביאור ואכמ"ל.

הרמב"ם כדרכו בקודש בעניין מלאכים יאמר שכל זה קרה במראה נבואה, , וכן כתב הרד"ק, מסתמא 
 וכן עוד פרשנים פירשו זאת בדרך אחרת.

 י מפרשים ומדרשים.הייתי רוצה בע"ה להציע פירוש על מה היה המאבק, המבוסס על גב
כמו שאמרו חז"ל המלאך היה שרו של עשיו, ולכאורה נראה בפשטות שהסיבה למאבק היא מפני 

לכן נלחם עם שרו )כמו שרואים ביומא ע"ז.( שיעקב הלך להיפגש עם עשיו. וכיון שלכל אומה יש שר בשמים 
אמנם, בעומק יותר, של עשיו כמו כל מלחמה שמתחילה עם שרים בשמים ומשתלשלת לעלמא הדין. 

מבואר בחז"ל ששרו של עשיו זה הס"מ כמו שמביא הכלי יקר. הס"מ הוא לא סתם עוד מלאך, אלא זה 
שרוע  הגדרתו הוא העדר גילוי  מבאריםמלאך שבמהותו מבטא את שורש הרע בעולם.  רבותינו 

וקים הוא הטוב אלוקות, שהרי כל טוב ורע אלו מושגים יחסיים שמשתנים לפי תפיסות שונות, ואל
 המוחלט. אם כן תפקידו שיהא העדר של גילוי אלוקות בעולם. 

האבות הקדושים, ובפרט יעקב בחיר האבות שהוא מרכבה לשכינה, עבודתם הייתה שהיו מקושרים 
ובהתבטלות מוחלטת  )מורה נבוכים ג,נא(בשכלם בדבקות בה' בלי הסח הדעת כמו שמבואר ברמב"ם 

 לרצון ה'.
על הפס' "וירא כי לא יכול לו": "לרוב דבקותו תמיד באל יתברך במחשבה  )לב,כו(ו כותב הספורנ

ובדיבור". א"כ מאבקו של שרו של עשיו היה על עצם דבקות יעקב בקב"ה ורצה להסירו מהדבקות. 
ומבאר הרמב"ם שכאשר אדם מסיר את דבקותו מהקב"ה הוא נמצא תחת פגעי הזמן, אבל כל עוד הוא 

 מצא למעלה מפגעי הזמן ולכן הס"מ לא יכל ליעקב.דבק בה' הוא נ
ולגבי זמן המאבק שהיה בלילה עד עלות השחר, במושגים של נפש לילה ויום מציינים חוסר ברירות 

ובהירות מול ברירות ובהירות של המושגים האמתיים.  וברמב"ם הנ"ל מבואר שעל האדם להכיר את 
זה סתם ידיעה בעלמא או דמיון סתמי וזה לא ה' יתברך  בוראו כמה שיותר ואז לדבוק בו כי אם לא אז

אלא יצירה חדשה של פרי דמיונו. א"כ על האדם להכיר את בוראו בידיעה שכלית ברורה ואז לדבוק בו. 
ולכן במאבק ניסה שרו של עשיו לגרום ליעקב לחוסר ברירות במציאות האלוקית ובהשגחה האלוקית 

לכן המאבק היה עד עלות השחר ביאור דומה מובא בכלי יקר במקום( )וממילא להפילו מהדבקות האלוקית 
 במציאות האלוקית וממילא הדבקות בלתי מפסקת של יעקב בבוראו. השמראה על בהירות ההכר

הוא יצר הרע הוא השטן הוא )ב"ב ט"ז.( יוצא מזה שזה היה מאבק בנפשו של יעקב שהרי כדברי הגמ' 
שהס"מ הוא סיבת המאבק ובעצם היה זה מאבק האם יעקב ילך אחר מלאך המוות, שזה הס"מ, כלומר 

נשמתו כמו שמבואר בדברי רבותינו שהיא תמיד דבקה בה' או אחר נפשו הבהמית שבאדם ששם 
 נמצא גם יצר הרע. 

ע"פ יסוד זה אפשר להסביר מדרש חז"ל. כתוב במדרש אגדה על הפרשה "שאבק רגליהם עלה עד 
כיסא הכבוד? וכי יש אבק גשמי  עדאול למה צריך שאבק רגליהם יעלה כיסא הכבוד". וצריכים לש

שדמותו של יעקב אבינו חקוקה בכיסא הכבוד, ביעקב )ב"ר( כיסא הכבוד? אלא כמו שכתוב בחז"ל ב
אבינו יש נשמה שדבקה בה' ית' וגם גוף נפרד מטבעו. המאבק הגיע עד כיסא הכבוד, ובכיסא הכבוד 

ית שזוהי נשמתו שתמיד דבקה בה' ומשם מתפיסת מציאות  זו מגיע יעקב מגלה את מהותו האמת
 יעקב לניצחון. המאבק היה בכל מיני רובדים שונים בנפש עד גילוי שורש מהותו האמתית של יעקב. 

וכן מה ששאלנו על שינוי השם, מבואר כבר ברבותינו הראשונים  שכל ברכה מלשון 'הברכה והשפעה'. 
בות הניסיון והעמידה בו זכה לתוספת בנשמתו. ממילא קיבל מהות נוספת וביארו שיעקב אבינו בעק

וזוהי ההוספה לשמו 'ישראל', כשהרי כל שם מורה על מהות הדבר. כמובן שלכל זה הייתה גם היתראות 
 במציאות הגשמית כמו שמבאר הרד"ק. 

ו ע"י הדבקות בו יתברך כל יהודי הוא כלי לגילוי אלוקותו יתברך, או ע"י ההתבטלות אליו, א ,ולדידן
דיבור ומעשים טובים שעושים באמת למען תכלית זו.  ,מחשבה ,בפועל, או ע"י גילוי בפועל ע"י כל רצון

בנפש  הס"מ הוא האויב הכי גדול שלנו עד היום שנמצא בקרבנו וחפץ בהעדר גילוי אלוקותו יתברך
 שלמה בו יתברך.ה. יהי רצון שנזכה לדבקות ובעולם
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בטרם אפתח בדברים, אבקש להבהיר כי אין בכוונתי לפסוק במאמר 
זה הלכה פסוקה, אלא להציג את הנושא לפי קוצר הבנתי, ולעניין 
הלכה יש כמובן להוועץ באדם הראוי לכך. בנוסף, אין להשליך ממאמר 
זה, העוסק בדיני מחיקת השם, לדין בזיון כתבי הקודש, גם אם קל 

 קרובים אחד לשני.לעיתים הדברים נראים כ
 מקור איסור מחיקת השם

 איסור מחיקת השם מופיע במשנה במסכת סופרים פרק ה' הלכה ט': 
המוחק אות אחת מן השם, עובר בלא תעשה, אמר ר' שמעון לכך 

-נאמר ואבדתם את שמם מן המקום ההוא, לא תעשון כן לי"י א
 להיכם.

 דף ל"ה: הדין מופיע ביתר הרחבה בברייתות המובאות בשבועות
יש שמות שנמחקין, ויש שמות שאין נמחקין; אלו הן שמות שאין 

היה אשר אהיה, -להיכם, א-להים, א-להיך, א-ל, א-נמחקין: כגון א
הרי אלו אין נמחקין... ת"ר: כתב  -באות -די, צ-אלף דלת, ויוד הי, ש

די, אלף -ה"ז אינו נמחק, שין דלת מש -ה מיי' -להים, י-אלף למד מא
ה"ז נמחק... ת"ר: כל הטפל לשם  -באות -דני, צדי בית מצ-דלת מא

ל' נמחק...  -ה"ז נמחק. לפניו כיצד? ליי'  -בין מלפניו ובין מלאחריו 
להיכם -ה"ם נמחק, א -להיהם -נ"ו נמחק, א -להינו -לאחריו כיצד? א

כ"ם נמחק. אחרים אומרים: לאחריו אינו נמחק, שכבר קדשו השם.  -
 כאחרים.  אמר רב הונא: הלכה

מברייתות אלה ניתן ללמוד שלושה דינים בסיסיים יחס למחיקת 
 השם: 

 א( פירוט השמות שיש איסור במחיקתם 
אם מה שכתב כבר הוא  -ב( במידה והתחיל לכתוב את אחד השמות

 נתקדש ואסור במחיקה, ואם לא, מותר במחיקה  -שם בפני עצמו
י השם נמחקות, ג( בהטיות של שמות ה', האותיות הנוספות לפנ

 .1והאותיות הנוספות לאחריו, אינן נמחקות
 כתיבת שם ה' בטעות

השו"ע ביו"ד רע"ו י"ב מביא דוגמה של אדם, שהתכוון לכתוב יהודה, 
ובטעות כתב שם יוד הא. פוסק השו"ע, שיכול לתלות את האות ד' 
מלמעלה, ומשמע מדבריו שיהיה מותר במחיקה. ואם כתב בטעות 
יהודה במקום שם יוד הא, יהפוך את הד' לה', וימחק את האות ה' 

כתב אחד השמות ותלה אות אחרת  העודפת. רעק"א שם לומד, שאם
מלמעלה, נחשב הדבר כמחיקת השם, שכן משנה את משמעות 

 המילה הכתובה.
 היוצא מדבריהם, ששם השם צריך שני דינים: 

 א( כתיבה של שם משמות השם 
 ב( כוונה לקדש את השם. 

כוונה בלא כתיב שם יהיה מותר במחיקה ע"י תליית אות, וכן כתיבה 
 מותרת במחיקה.בלא כוונה תהיה 

בעניין אדם שכתב שם אחד משמות השם, ורוצה לשנותו לשם אחר, 
כתב הנוב"י במהדורה תנינא יו"ד קע"ז, שדבר זה אסור, שכן בשעה 
שמשנה השם לשם אחר, נמצא שבשלב ביניים, הפך שם למילה 

 שאינה שם השם, ואף בכגון זה נקרא מחיקת השם.
 אופנים בהם יהיה מותר למחוק שם ה'

בש"ך יו"ד רע"ו ס"ק י"ב כתב, שבמקום שמופיע שם השם במשמעות 
 חול, כגון אלהים במשמעות של דיינים, מותר במחיקה.

, godוכן ביו"ד קע"ט ס"ק י"א כתב הש"ך, ששמות השם בלעז, כגון 
 מותרים במחיקה.

וכתב הט"ז ביו"ד רע"ו ס"ק ז', שמה שנאמרו שהנטפל לשם מאחריו 
דבר שיש בו משמעות. אבל באופן שאין אינו נמחק, הוא רק ב

 משמעות לאותיות הנטפלות, מותר למחוק.
 מחיקת השם בצג דיגיטלי

יש לדון לגבי מחיקת שם השם במחשב, האם יהיה אסור משם 
מחיקת השם, או שמא יש לומר, שכיוון שהאותיות במחשב הן דבר 

 שאין בו ממש, לא שייך בזה איסור מחיקת השם.
סתפק לגבי פונוגרף, שהוא כעין מכשיר הקלטה נ 2בשו"ת הר צבי

היוצר אותות על סרט, אשר מיתרגמים ע"י המכשיר לקול, כעין טייפ 

                                                      
ה"ג. ועיין בהלכה ב' שם ובכס"מ בעניין וכן פסק הרמב"ם ביסודי התורה פ"ו 1

 השמות שאינם נמחקים.
 חלק ט"ל הרים כותב סימן א'; המחבר הוא ר' צבי פסח פרנק, כמובן.2

של ימינו. ונראה היה לו להתיר, כיוון שאין בסרט ההקלטה צורת 
אותיות כלל. לפי דבריו, נראה שלכאורה יהיה איסור מחיקת השם 

דיין יש לומר, שעל מנת במחשב, כיוון שישנה צורת אותיות. אך שמא ע
שיהיה איסור מחיקת השם, ישנם שני עניינים הצריכים להתקיים 

 בכתב: 
 א( צורת אותיות 

 ב( דבר שיש בו ממש
וכיוון שהאותיות על המחשב הן קרני אור בעלמא, יהיה מותר למוחקן. 
אך מדבריו בוודאי משמע, שלא יהיה איסור למחוק קובץ המכיל את 

 ץ אינו מוצג על צג המחשב.שם השם, כאשר הקוב
דן באריכות בעניין הזה, וכתב כעין דברינו, שכל כתב  3בש"ות עטרת פז

שאין בו ממש, לא נחשב למחיקת השם. והביא על זה ראיה ממה 
פילם המכיל -, שאין איסור להיכנס עם מיקרו4שכתב שו"ת אבן יקרה

דן בדברי  6. וכן בשו"ת אפרקסתא דעניא5צילום של התנ"ך לשירותים
הנוב"י, שכתב שאין איסור מחיקת השם בהתרת קשרי התפילין, כיוון 
שהאותיות אינן קרובות זו לזו. וכתב על כך האפ"ד, דכלל אין צריך 
להגיע לסברתו של בעל הנוב"י, דמי אמר לנו שיש איסור מחיקה 
באותיות הפורחות באוויר? ואם כן, נראה לנידו"ד, דאין לך אותיות 

 באוויר יותר מקרני אור על גבי צג.הפורחות 
אמנם ניתן היה לומר, שלחיצה על כפתור הווי בכלל גרמא, ומצינו 

 7בשבת ק"כ ע"ב שאין איסור מחיקת השם בגרמא. אך בחזון איש
פסקו, שפעולה חשמלית  שנגרמת כתוצאה  8ובשמירת שבת כהלכתה

', כדברי ישירה של לחיצה על כפתור אינה גרמא, אלא 'גיריה דיליה
 החזו"א.

אך ישנה עוד סברה להתיר, על פי מה שכתב בשו"ת 'משיב דבר' 
, ששם שכתבו מראש על מנת למחקו, אין בו איסור מחיקה. 9לנצי"ב

ולפי דבריו, בוודאי שאין איסור מחיקת שמות במחשב, כיוון שממילא 
אין כוונתו של הכותב שיישאר השם על המסך בקביעות, ומה גם 

 ב שאין בו ממש, כאותיות הפורחות באוויר.שמדובר בכת
 הערה לסיום

בסמיכות. יש להעיר  ים גרש בין שתי אותיות י' הנכתבונהגו העולם לש
כי אין כל מקור בהלכה המתייחס לכתיבת שני י' כשם מהשמות 
שאינם נמחקים. העירני משה ]יעקב[ גמליאל כי אדרבה, מובא בלקח 

על גביהן )כעין שתי י' עם גרש( הוא  כי שתי אותיות י' ועד אחת 10טוב,
גם בקרב חסידי  –שם השם, ודעה זו היתה נפוצה אצל הראשונים 

וגם בתשובת הרמב"ם )סימן ז( מוזכר מנהג זה. בספר "כתר  11אשכנז,
האריך ר' שם טוב גאגין במנהג זה, והוא מביא לכך גם  12שם טוב"

כתיקון של  מקור מהזוהר. הא מסביר את המנהג לכתוב שני יו"דין
המדפיסים, יעויי"ש באורך, אלא שהוא מסביר שהמדפיסים התכוונו 

 13לרמוז בכך לאות ראשונה מהשם הנכתב ואחרונה מהשם הנקרא.
ואף כי לא נפסק כן להלכה ברמב"ם ובשו"ע, בוודאי נראה דאין זה 
מעליותא, ועל כן אין סברה במנהג העולם )ומ"מ יש מקום להחמיר 

 אינו נמחק, כי אפשר שאסור למחקן(.לשם שבאותיות הרומזות 
 

                                                      
; המחבר הוא ר' פנחס יורה דעה, הערות סימן יג הערה ד -חלק ראשון כרך ב 3

 זביחי, רב בירושלים.
טשערנוויץ, הספר נדפס  ח"ב ס' ל"ג. המחבר הוא ר' בנימין אריה וויס אבד"ק4

 בפרעמיסלא תרס"ב.
פילם הוא צילום ממוזער של ספרים, שניתן לקראו רק בעזרת -מיקרו5

פילם, ואף שלא זכיתי -מיקרוסקופ. אך שמעתי שהרבי מלובביץ' אסר גם במיקרו
 לרדת לסוף סברתו, נראה שהדין במחשב עדיין יהיה שונה.

מברשוב ברומניה, נפטר בארה"ק  ח"א סו"ס ס'. המחבר הוא ר' דוד שפרבר 6
 בשנת תשכ"ב.

 או"ח ס' ל"ו ד"ה 'החורש'7
 ח"ב פרק ס"ו הערה רי"א8
 ח"ב סימן פ' ד"ה 'אבל'9

 שמות ג,טו במדבר ו,כו  10
נ"ט, -בספריה(, בהערות לעמודים נ"ז 26להרחבה עיין ב'ירושתנו' כרך ד' )י. 11

 בהרחבה רבה.
 עמוד שמב ואילך 12
 מקובלים בלי קשר למנהגם של המדפיסים.רמז שמצוי גם אצל ה 13

  

 מחיקת השם עיוני הלכה

 ברוך שיננזון )ה'(



 

 

 

 

 

 
"מעשה באדם אחד... שתוק בני שתוק, הואיל ויצא הדבר  גמראא. דף ו: ב

 בהיתר יצא". 
הלא רבי ישמעאל הצריך את אותו  –ולא מובן: איזה "היתר" יש כאן, ואדרבה 

 ?1אדם לומר בנו"נ
ועוד יש להקשות: מדוע לא השיב ר' ישמעאל לר' אלעאי, שהצריך לומר בנו"נ 

לא סיימוה קמיה, אך  –רק כדי שלא תזקק לעדים. ובשלמא ר' אלעאי ששאל 
 ר' ישמעאל, שידע מה הוא עצמו אמר, מדוע לא העמיד את ר"א על טעותו?

 –הבעל  והמהר"ם שי"ף כתב, שכוונת ר"י היא: הואיל ואפשר לבטל את ערעור
עדיף לעשות את הדבר על צד היתר גמור. ונראה שהמהר"ם שי"ף קרא את 

 בהיתר יֵצֶא. -כך: הואיל ויֵצֶא הדבר  גמראה
, ובקיצור: היה אפשר לומר זאת בצורה גמראולענ"ד, זה נראה דחוק בלשון ה

 יותר ברורה.
בנו"נ וחשבתי לפרש, שר"י אכן לא הבין מה רוצה ממנו ר"א, שהרי הצריך לומר 

רק כדי שלא תיזקק לעדים. ולכן אמר לעצמו, שכנראה כוונת ר"א היא, שכיון 
שלכפר סיסאי יש דין של א"י, א"כ אם יצריך אותו לומר בנו"נ, נמצא שמוציא 
לעז על גיטין הראשונים שבאו משם, שבהם לא אמרו בנו"נ. וע"ז השיב לו ר"י: 

יון שכבר התרתי לאדם זה לומר, יָצָא", כלומר: כ –"הואיל ויָצָא הדבר בהיתר 
למרות חשש הלעז, נשאיר את המצב כך. והטעם, שלמרות חשש  הלעז, יש 

 .2שלא תזקק האישה לעדים –כאן מאידך תועלת גדולה 
 גמראוהגם שפירוש זה נראה מדי "מפולפל", מ"מ כך מתיישבת הלשון ב

 . ואשמח אם אחד הקוראים יאיר את עיני בעניין זה.3בקלות
"כתוב בו שבוע, שנה, חודש, שבת, מאי? א"ל כשר.... אהני  גמראדף יז: בב. 

 לשבוע דקמיה ולשבוע דבתריה".

                                                      
 .זה יותר קצר מ"בפ"נ ובפ"נ -ר"ת: בפני נכתב ובפני נחתם  1
אל תפרסם מעשה זה, כדי  –ולפי"ז אולי מה שאמר לו ר"י "שתוק בני שתוק", כוונתו  2

 שאכן לא יצא לעז על גיטין הראשונים.
במאירי, שאמנם לא כתב בפירוש שזה הפשט בגמרא, אך הזכיר עניין זה של  שו"ר 3

 הוצאת לעז.

 
 
 

 

 
כאן תמוהים מאד: איך אפשר להשוות גט שכתוב בו היום  גמראדברי ה

המדויק לגט שכתוב בו רק באיזה שבוע ליובל נכתב הגט? והרי אם תזנה, 
 יכתוב לה גט עם השבוע ליובל בלבד, ויאמר שגרשה לפני הזנות?!

ועי' במהר"ם שי"ף שהקשה כן, ותירץ, שלוקח זמן עד שנודעת הזנות לבעל, 
גיעים עדים לבי"ד וכו', ולכן גם אם כתב רק את השבוע, ועד שהדבר מתגלה ומ

 זה מועיל, כי לא מצוי שיספיק לחפות עליה באותו שבוע.
עד שהבעל יוכל  4ולענ"ד, דוחק גדול לומר שבדרך כלל לוקח יותר משבע שנים

 לחפות על בת אחותו.
 בדרך שונה לגמרי: גמראולולי דמיסתפינא, הייתי מפרש את ה

אך לא כתוב היום  –" וגם "שנה" וגם "חודש" וגם "שבת" "כתוב בו שבוע
"א"כ, מה הועילו חכמים בתקנתן"  – גמרא"כשר". ומקשה ה –המדויק בשבוע 

שהרי יכול לחפות עליה באותו שבוע, ואם זינתה ביום ראשון, יכול לכתוב לה  –
 גט ביום שישי ולומר שגירשה קודם לכן? ומתרצת, ש"אהני לשבוע דלקמיה

זה מועיל לכך שנדע לפחות באיזה שבוע בחודש הוא גירש  –ולשבוע דבתריה" 
אותה. וזה כבר הרבה יותר מובן, ששבוע אחד לוקח עד שהדבר נודע לבעל 

 ולבי"ד וכו'.
במילה "שבוע" לציון  גמראהדוחק שיש בפירוש זה, שבתחילה משתמשת ה

"שבוע"  גמרארת השבע שנים, ובמילה "שבת" לציון שבעה ימים, ולבסוף אומ
במובן של שבעה ימים. אמנם, ניתן ליישב, שכאן לא שייך כ"כ לומר "אהני 

אין משמעותה שבעה  –לשבת דלקמיה ולשבת דבתריה", כי המילה "שבת" 
, ושייך 5ימים, אלא היום השביעי בשבוע, שאחריו מתייחס כל השבוע

 להשתמש בה רק כציון זמן בגט ולא כחלק משיגרת הלשון.
 אל ימנע טוב מבעליו. – גמראלאחד הקוראים הסבר אחר לדברי האם 

                                                      
 שלוש שנים וחצי, ליתר דיוק. 4
וסיוע לכך מדברי התורי"ד במקום, שהשתמש במילה "שבוע" גם ככינוי לשבע שנים,  5

 וגם ככינוי לשבעה ימים. ע"ש.

 

 

 

 

 

"ויהי בשכון ישראל בארץ ההיא וילך ראובן וישכב את בלהה פילגש אביו 
 .1וישמע יעקב ויהיו בני ישראל שנים עשר"

מביאה שתי דעות המסבירות מדוע ראובן לא  חטא  2הגמרא במסכת שבת
"ויהיו בני  -"אמר רבי שמואל כל האומר ראובן חטא אינו אלא טועה שנאמר 

 -ישראל שניים עשר", מלמד שכולן שקולים כאחד אלא מה אני מקיים 
כאילו את בלהה"? מלמד שבלבל מצעו של אביו ומעלה עליו הכתוב "וישכב 

עון בן אלעזר אומר מוצל אותו צדיק מאותו עוון ולא שכב עימה. תניא רבי שמ
בא אותו מעשה לידו, אפשר עתיד זרעו לעמוד על הר עיבל ולומר "ארור שוכב 
עם אשת אביו" ויבא  אותו חטא לידו?! אלא מה אני מקיים "וישכב את 

ומה אם אחות אימי הייתה צרה לאימי, שפחת  -בלהה"? עלבון אימו תבע 
 רה לאימי? עמד ובלבל מצעה". ע"כ.אחות אימי תהא צ

לפי דברי חז"ל אלה, ראובן לא חטא אלא תבע את עלבון אימו. ולכאורה 
נשאלת השאלה מדוע יעקב אבינו מתנהג כך עם לאה? לא די שכל השנים 

לא גם לאחר מותה הוא הולך שרחל הייתה חיה העדיף אותה על פני לאה, א
 לבלהה?

בן נקרא ולא מתרגם" ומסבירים, נקרא אומרת "מעשה ראו 3הגמרא במגילה
חוששין  - `בבית הכנסת אבל לא מתרגמים אותו. ומדוע? מסבירה הגמ

לגנותו של ראובן, שאנשים לא יחשבו שהוא חטא. אך הר"ן במקום מסביר 
. ונשאלת השאלה מדוע הר"ן מסביר שזה משום כבודו של יעקבשלא מתרגם 

 משום כבודו של יעקב? במה אשם יעקב?!
מה שזרע  זהאלא מסבירים שהתנהגותו של יעקב בהעדפת רחל על פני לאה 

את השנאה בין האחים ליוסף. כי כשיעקב מראה ההעדפה בין הנשים אז גם 
הילדים מרגישים מקופחים. והשנאה בין האחים רק גברה יותר כשיעקב 

ה אדם בין : "לעולם אל ישנ4בשבת גמראאח"כ מעדיף את יוסף כמובא ב
שבשביל משקל שני סלעים מילת )צמר מיוחד( נתקנאו בו אחיו הבנים 

הדבר וירדו אבותינו למצרים". ולכן אחת מן ההתפרצויות על הקיפוח  נתגלגלו
אימו ולכן עמד ובלבל יצועי אביו.הייתה של ראובן שנלחם על כבוד 

                                                      
1
 פרק ל"ה פס' כ"ב. 
2
 דף נה עמוד ב'. 
3
 דף כה עמוד א'. 
4
 דף י עמוד א'. 

 
 
 
 
 
 
 

למה יעקב אבינו נענש בכך שלא ראה את יוסף  -שואלת  5במגילה גמראה
מידה כנגד מידה! מכיוון שהוא גם לא  - גמראעשרים ושתיים שנה? ומתרצת ה

ושתיים שנה )וכמובן שלא מחשיבים את הארבע עשרה  ראה את אביו עשרים
שנה שיעקב למד תורה אצל שם ועבר( לכן יוסף נלקח ממנו לעשרים ושתיים 

 שנה. 
שנה שיוסף נלקח  אך לפי דברינו, אפשר להביא הסבר אחר לעשרים ושתיים

  מיעקב.
ובא שרחל הייתה בת עשרים ואחת כאשר נישאה ליעקב ב"סדר הדורות" מ

)לפי הגר"א( והיא נפטרה בגיל שלושים ושש. יוצא שיעקב היה נשוי לרחל 
חמש עשרה שנה נוסיף את שבע השנים הראשונות שבהם עבד יעקב בשביל 
רחל יוצא בסה"כ עשרים ושתיים שנה, עשרים ושתיים שנה שבהם העדיף 

ודבר זה גם מוכח מהשמות שלאה נותנת לילדיה יעקב את רחל על פני לאה 
"כי שמע ה' כי שנואה -"כי ראה ה' בעניי כי עתה יאהבני אישי". שמעון -ראובן

 "הפעם ילוה אישי אלי".-אנכי". לוי
כשיעקב אבינו לוקח שתי אחיות בחייהן הוא בעצם גורם למאבק בין שתי 

ה לא תקח לצרור לגלות האחיות וזהו רעיון ציוויה של התורה: "ואשה אל אחות
הטעם הוא משום השנאה שנגרמת ביניהן על ידי זה. יוצא  -ערוותה..." 

שהסבל של לאה התחיל מהזמן שיעקב עבד אצל לבן עבור רחל עד שרחל 
נפטרה ומיד לאחר מכן נכתב מעשה ראובן ובאותו פסוק כתוב ו"ישמע יעקב", 

הסברנו הוא בעצם הוא שמע מה שעשה ראובן אבל לפי מה ש -לפי הפשט 
הבין לְמה הוא גרם בהעדפתו את רחל ולכן יוסף בנו אהובו נלקח ממנו 
לעשרים ושתיים שנה כנגד אותם עשרים ושתיים שנה שבהם נגרם צער 

 ללאה. 
הנ"ל משום כבודו  הפסוקכעת, אפשר להסביר את הר"ן שלא מתרגמים את 

של יעקב שהרי במעשה זה יעקב אבינו לא היה רגיש מספיק כדי להעביר את 
ירדו מיטתו לאהל לאה ולכן נגרמה כל השנאה בין האחים ונתגלגל הדבר ו

 אבותינו למצרים.
 

                                                      
 .דף יז עמוד א' 5

 מה הפשט?
 '(ציון סופר )ב -בן

 

 על המסכת 

 מעשה ראובן נקרא ולא מתרגם
 אברהם ארביב )ב'(

 

 פנינים משולחן גבוה



 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

יום שישי, חולצה לבנה ומגוהצת. כולם מתכנסים בביהכנ"ס מכינים עצמם 
לערב שבת. הזריזים שבינינו כבר התפללו מנחה בצהרים. קבלת שבת, 

השמים וכל צבאם כי בו שבת  לכה דודי. דרשת הרב ותפילת ערבית. ויכולו
מכל מלאכתו. עלינו לשבח. שולחן שבת, מפה לבנה. כוס יין, אשת חיל 
ושלום עליכם מלאכי השרת. צבע אדום. בכי, הקטן נבהל. הגדול בן שש 

שניות. מקלט נפילה. מטוסים עוברים הרחק  54וכבר יודע. חייבים למהר, 
דוש ושירי שבת. אברהם מעלינו, מעניין אם הם הולכים או חוזרים. קי

הצדיק מתפלל אפילו על אנשי סדום הרעים, כך סיפרה הגננת. צבע אדום. 
שניות. מקלט. נפילה. המטוסים גבוה מעל. שירי שבת. הגדול כבר  54רק 

שניות.  54בכיתה א' מספר על מסיבת החומש. מתרגש. צבע אדום. שוב 
ן. הקטן מפהק, עייף, מקלט. כיפת הברזל. יירוט. שיר למעלות וברכת המזו

 שניות. 54לא ישן היום בצהרים. צבע אדום. רק 

יום שישי, ערב שבת. כולם מתכנסים. הזריזים כבר התפללו מנחה. קבלת 
שבת לכה דודי. תפילת ערבית. ישמחו במלכותך שומרי שבת וקוראי עונג. 
כוס יין ומלאכי השרת. הווסט עוד לוחץ, מרחיב קצת את הרצועות. צריך 

ד לחמש את הנגמשי"ם. לא לשכוח ציוד חורף ואוכל. הסוואה. מנסה עו
להיזכר מה שלימדו בטירונות. החימוש מבקשים מתנדבים למלא מים 
וסולר. לא כדאי לצאת עם נגמ"ש ללא דלק. כבר בוקר. שחרית, אלה 
תולדות יצחק מוסף וקידוש. מישהו הביא עוגיות מהבית, שיהא במקום 

משהו. הקמ"ן מביא מפות. אומרים שיש הורדת  סעודה וגם כדי לטעום
פקודה בצהרים. מדברים על רפיח. במוצ"ש המג"ד מדווח כי הגדוד כשיר 

 לפעילות. מחכים לפקודות.

                                                                         *** 

כבר הוכרזה הפסקת האש  )מוצ"ש פרש ויצא(, נכון לכתיבת שורות אלו
והסתיים לו מבצע עמוד ענן. כדרך העולם, בזמן קריאת דברים אלו, 
הציבור יחזור להתעסק בבעיות החברתיות העומדות על הפרק. הפריימריז 
בליכוד ובעבודה. מי יפרוש ומי ישוב להיכל הכנסת. אין ספק, ריח 

. ומטבע הדברים הציבור ישכח את המציאות באווירהבחירות נישא 
 ה טרם פרוץ המבצע. העגומ

מבלי לדון בתוצאות המבצע, או בהחלטה על הפסקת האש. עם ישראל 
הוכיח, שוב, על רוח האחדות והסולידריות שבו. אין מראה יותר נפלא 
מלראות אנשי מילואים עוזבים הכל, משפחה ילדים עבודה ומתייצבים 

נטים, בימחי"ם. דתיים, חילונים, ימנים ושמאלנים. בעלי מקצוע, סטוד
עצמאיים. רווקים ונשואים. כולם יחד מניחים הכל בצד ומתגייסים למטרה 
אחת משותפת. אבא, שאך שעה קלה לפני כן ישב עם ילדיו בשולחן שבת, 
ופתאום לבוש מדים מכין ציוד ומשנן מפות ופקודות בע"פ. לראות את 
המורל הגבוה והחיילים חדורי המוטיבציה והרצון כבר להיכנס. ולא 

חרחרי מלחמה ח"ו, אלא כמטרה לסיים את הסבל המתמשך. לשמוע כמ
את קריאת תושבי הצפון המזמינים אליהם את אחיהם שבדרום למקומות 
שקטים, הרחק ממטחי הטילים. וקולו של יעקב המהדהד בבתי המדרשות 

 ובבתי הכנסיות. כך הוא עם ישראל. 

ואולי באמת בזמן בחירות, טבעי הוא שהציבור ישכח את המציאות בפרוץ 
בזמן הבחירות, בימים של ריבוי דעות  דווקאהמבצע. או שמא אולי 

 ...ומפלגות, עלינו לזכור את עמוד הענן

 

 

 

 

לעשיו מפתח לכל מערכת ראו במפגש בין יעקב הרמב"ן מציין שרבותינו 
למדו מפרשה זו עצות והדרכות  ואף ,היחסים בין ישראל לאומות העולם

 מפגש עם ראש שלטון מאומות העולם.כיצד להתנהג ב

ליצור קשר עם אחיו  , המבקש שוב ושובעשיואנו שמים לב לויכוח בין 
בהכנעה יעקב מסרב אילו ו והוא כמעט מתחנן שיוכל להתלוות אליו, ,יעקב

 את מחירה של התנהגות זו: מתארת רא )ע"ז ח:(. הגמך בהחלטיותא
כאשר מלכי יהודה כרתו ברית עם רומא, והיה בכך משום קיום הפסוק 

"; בהו "אישתעבדו אחרי עשרים ושש שנהלנגדך",  ואלכה ונלכה "נסעה
אותו ". הרי ש'יעבר נא אדני לפני עבדו'דרוש:  לבסוףוהגמרא מסבירה "

התבטא בכך שהברית השוויונית עם רומי )וכל רשתנו שיח תמים בפ-דו
הופכת לשעבוד, והכל לא בגלל רצונו של עשיו  האומות הנספחות אליה(

 ;אם יעקב צדק ,וכאן מתעוררת השאלה אלא כתוצאה מבחירתו של יעקב.
בין ישראל כל שהוא אפשרות של שיתוף  האם אין ,ובאופן עמוק יותר

גיסא ישראל ילמדו מאומות העולם את אין אפשרות שמחד  : אםלאומות
מעלותיה של התרבות המערבית שמגיעה להישגים כה גבוהים בכל תחומי 
החיים ועם ישראל יקנה לעולם את ערכי האמונה שהשפיעו כ"כ על 

ם תרצה לראות כמה אהתקדמות העולם )הרמב"ם במורה נבוכים מבאר ש
בהודו וכדו' ששם לא השפיעה התורה על האנושות תתבונן בקצוי הישוב 

 והאסלאם כלל ותראה את ההבדלים(. הגיעה בזמנו השפעת הנצרות

עשיו אנו רואים שתשובתו של יעקב היא נחרצת. במדרש מתואר איך 
, ועשיו יעקב מסרב ;הםיציע ליעקב לחלוק את עולם הזה ועולם הבא בינמ

ונה לו יעקב ע .עמוד בכל הגזירות הקשות של הגלותיוכל לאיך שואל אותו 
 . "יהיה בסדר" נשמע כמו הסגנון הישראלי, ";ואני אתנהלה לאיטי"

אנו חושבים, כשעשיו ויעקב חלקו את העולם הזה ועוה"ב, עשיו נטל את 
הנאות העולם תמורת ויתור על חלקו בעוה"ב. אלא שאף שחז"ל מתארים 
את עשיו כרשע, הם אינם מתארים אותו כטיפש, ואם כך איך ויתר על חיי 

 התמורה שקיבל צריכה להיות לפחות מצדיקה ויתור כזה.  -עולם הבא ה

שבשלמותם מעידים על חוכמת  ,י העולמותנש", אלו והנה טוב מאוד"
ואת העולם למצב של שלמות וגילוי שכינה ומביאות את האדם , הבורא

אבל ההגעה. בכל פרט ופרט, כאשר כל חלק בעולם ממלא את תפקידו

 

 

 

 

לשלמות זו כוללת גם את תיקון העולם הגשמי, ובניית מערכת שלטונית 
את לא רק בגלל הסיבה הפשוטה שהיא מאפשרת וכלכלית יעילה וצודקת, 

של שלימות העצם גם אלא , לעסוק בתורה ובשלמות הנפשהרחבת הדעת 
 וכביטוי החזו"א ,יתהלו-חוכמה האהגילוי להיופי והחוכמה מהווה תשתית 

"אהבת הטהרה והנקיות אשר הָטבעה בנפש... הוכרה ליסוד ( )אגרת טז
רק  ,במושכלות בהיות שאין הנפש ראויה להזדווג ,במשפטי התורה

שהוכר  ,ובהמשך דבריו "היופי "הבלתי נפרע ,בהיותה שקטה על מכונה
אינם עניין  "חיי שעה"ו "הזה-עולם"לכבוד גם לפני אדון כל הארץ". הרי ש

אלא קומה של שלמות שעל גביה בונים את  ,תושפל שצריך לעבור או
קומת שלמות הבריאה. האדם וחיי העולם הזה אינם רק מה שאחר המוות 

 החיים "וחיי עולם נטע בתוכנו".  אלא מבט תכליתי על

עיסוקו של עשיו בעולם הזה ובחיי כמו יפיפותו של יפת באהלי שם, גם 
ובגדלות  נצח של יעקבבחיי ה, גבורתה של רומי, היה יכול להשתלב שעה

הילדים אשר אבל יעקב התווה דרך של הפרדה מוחלטת, רק " התורה.
 רדיפות והשמדות שמהלך זה גורם.ה ,על אף הקשיים והגזירות ",איתי

 היפה והראוי בתרבות העולם מביא ,כל ניסיון למצוא את המשותף
הערכים האמיתיים של מבט התכלית והעולם הבא, או נובע  לטשטוש

 את הפורפירא, ומסר תר על הברכותוומלכן יעקב  סר בהירות כזאת.מחו
 לעשיו עד לאחרית הימים.

יכולים להתמודד  לעולם הזה,שמתנותיהם  ,שטנו של עשיו ,בני יוסף רק
נמחקו עד לאחרית  ומלכותו אבל לא מקרה היא שמשכן יוסףאיתו; 
ואז אפשר  ,כאשר מלכות דוד ומבט הנצח יהיו נהירים לחלוטין ,הימים

 ה "עד אשר אבוא אל אדוני שעירה".יהיה לקיים את ההבטח

]ואולי אפשר למצוא רמז בכישלונו של נח כאשר הוא מתגלה בתוך אוהלו 
כתוב אהלה בה' לרמוז על עשרת השבטים שגלו ע"י יין שנקראו אהלה. נח 
איש האדמה שתפקידו היה לתקן אותה ולהחזירה למצב שלפני הקללה. 

טים שתפקידם היה לנחול את הארץ כשלו בשקיעתם בתוך ועשרת השב
תאוות היין שהפילה אותם מהמבט האמיתי. לעומת אברהם שגם בו מצינו 

אבל מתוך פרישות  ,רמז להקדמת אוהל שרה לאוהלו, את הביטוי אהלה
 מוחלטת מענייני העולם הזה שאף באישתו לא התבונן.[ 

 בעב הענן
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